
Tillatelse 
for 

Glommens og Laagens Brukseierforening og Mesna Kraftselskap 
o 

TIL A FORETA REGULERING AV NÆRA OG GJENOPPBYGGING 
A V MOELV KRAFTVERK I MOELVENVASSDRAGET I 

RINGSAKER KOMMUNE 
(MEDDELT VED KONGELIG RESOLUSJON AV 11. SEPTEMBER 1998) 

Ved kongelig resolusjon av 11. september 1998 er bestemt: 

«1. I medhold av lov om vassdragsreguleringer av 14. desember 1917 nr. 17 gis Glommens og Laagens 
Brukseierforening tillatelse til regulering av Næra i samsvar med Olje- og energidepartementets foredrag av 
11. september 1998. 

2. I medhold av lov om vassdragene av 15. mars 1940 nr. 3, og lov om vern mot forurensninger og om 
avfall av 13. mars 1981 nr. 6 gis Mesna Kraftselskap tillatelse til gjenoppbygging av Moelv Kraftverk i sam
svar med ovennevnte foredrag. 

3. Det fastsettes manøvreringsreglementet for reguleringen i samsvar med det i ovennevnte foredrag inn
taUe utkast.» 
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Vilkår 
for tillatelse for Glommens og Laagens Brukseierforening til å foreta regulering av Næra i 

Moelvenvassdraget i Ringsaker kommune, Hedmark fylke 
(Fastsatt ved kongelig resolusjon av 11. september 1998.) 

1 

(Konsesjonstid) 

Konsesjonen gis på ubegrenset tid. 
Vilkårene for konsesjonen kan tas opp til almin

nelig revisjon etter 30 år regnet fra 12. august 1987. 
Hvis vilkårene blir revidert, har konsesjonæren ad
gang til å frasi seg konsesjon innen 3 måneder etter 
at han har fått underretning om de reviderte vilkår, jf 
vassdragsreguleringsloven § 10, post 3, 1. ledd. 

Konsesjonen kan ikke overdras. 
Det utførte reguleringsanlegg eller andeler i det 

kan ikke avhendes, pantsettes eller gjøres til gjen
stand for arrest eller utlegg uten i forbindelse med 
vannfall i samme vassdrag nedenfor anlegget. 

Anlegget må ikke nedlegges uten statsmyndighe
tenes samtykke. 

2 

(Konsesjonsavgifter) 

For den øking av vannkraften som innvinnes ved re
guleringen for eiere av vannfall eller bruk i vassdra
get skal disse betale følgende årlige avgifter: Til sta
tens konsesjonsavgiftsfond kr 6,- pr nat. hk. Til kon
sesjonsavgiftsfondet i de fylkes-, herreds- og by
kommuner som Kongen bestemmer kr 18,- pr nat. 
hk fra 12. august 1987. 

Fastsettelsen av avgiftene tas opp til ny vurde
ring etter tidsintervaller som loven til enhver tid be
stemmer. 

For Moelv kraftverk skal økingen av vannkraften 
beregnes på grunnlag av den øking av vannføringen 
som reguleringen antas å ville medføre utover den 
vannføring som har kunnet påregnes år om annet i 
350 dager av året. 

For de nedenforliggende kraftverk skal økingen 
av vannkraften beregnes på grunnlag av den øking 
av vannføringen som reguleringen antas å ville med
føre utover den vannføring som har kunnet påregnes 
år om annet med de tidligere reguleringer i vassdra
get. 

Ved beregningen av økingen forutsettes det at 
magasinet utnyttes på en sådan måte at vannføringen 
i lavvannsperioden blir så jevn som mulig. Hva som 
i hvert enkelt tilfelle skal regnes som innvunnet 
øking av vannkraften avgjøres med bindende virk
ning av Olje- og energidepartementet. 

Plikten til å betale avgiftene inntrer etter hvert 
som den innvunne vannkraft tas i bruk. Avgiften har 

samme pantesikkerhet som skatter på fast eiendom 
og kan inndrives på samme måte som disse. 

Etter forfall påløper rente som fastsatt i medhold 
av lov av 17. desember 1976 nr 100 om renter ved 
forsinket betaling mm § 3, første ledd. 

De kommunale konsesjonsavgiftsmidlene dan
ner ett fond som etter nærmere bestemmelse av 
kommunestyret skal anvendes til fremme av næ
ringslivet i kommunen. Vedtektene for fondet skal 
godkjennes av fylkesmannen. e 

3 

(Kontroll med betaling av avgift mv) 

Nærmere bestemmelse om betaling av avgifter etter 
post 2 og kontroll med vannforbruket og avgivelse 
av kraft, jf post 18, kan med bindende virkning fast
settes av Olje- og energidepartementet. 

4 

(Byggefrister mv) 

Arbeidet med rehabilitering av reguleringsdammen 
må påbegynnes snarest mulig og fullføres innen 3 år 
regnet fra konsesjonens dato. I fristene medregnes 
ikke den tid som på grunn av særlige forhold (vis 
major), streik eller lockout har vært umulig å utnyt
te. 

5 

(Erstatning til etterlatte) 

Hvis noen av arbeiderne eller funksjonærene om
kommer ved arbeidsulykke i anleggstiden, kan kon
sesjonæren etter nærmere bestemmelse av Olje- og 
energidepartementet pålegges å sikre eventuelle et
terlatte en øyeblikkelig erstatning. 

6 

(Konsesjonærens ansvar ved anlegg/drift mv) 

Konsesjonæren plikter å påse at han selv, hans kon
traktører og andre som har med anleggsarbeidet og 
kraftverksdriften å gjøre, unngår ødeleggelse av na
turforekomster, landskapsområder, fornminner mv, 
når dette er ønskelig av vitenskapelige eller historis
ke grunner eller på grunn av områdenes naturskjønn
het eller egenart. Dersom slike ødeleggelser ikke kan 
unngås, skal naturvernmyndighetene underrettes. 



nærmere bestemmelser om hvilke undersøkelser 
som skal foretas og hvem som skal utføre dem. 

17 

(Militære foranstaltninger) 

Ved reguleringsanleggene skal det tillates truffet mi
litære foranstaltninger for sprengning i krigstilfelle 
uten at konsesjonæren har krav på godtgjørelse eller 
erstatning for de herav følgende ulemper eller inn
skrenkninger med hensyn til anleggene eller deres 
benyttelse. Konsesjonæren må uten godtgjørelse fin
ne seg i den bruk av anleggene som skjer i krigsøye
med. 

18 

(Konsesjonskraft) 

De vassfalls- og brukseiere som benytter seg av det 
ved reguleringen innvunne driftsvann skal avstå til 
kommuner og fylkeskommuner som kraftanlegget 
ligger i, inntil 10 % av den for hvert vannfall innvun
ne øking av vannkraften, beregnet etter reglene i 
vassdragsreguleringsloven § 11 nr 1, jf § 3. Avståel
se og fordeling avgjøres av Olje- og energideparte
mentet med grunnlag i kommunenes behov til den 
alminnelige elektrisitetsforsyning. 

Staten forbeholdes rett til inntil 5 % av kraftøk
ningen, beregnet som i første ledd. 

Olje- og energidepartementet bestemmer hvor
dan kraften skal avstås og beregner effekt og energi. 

Kraften tas ut i kraftstasjonens apparatanlegg for 
utgående ledninger eller fra konsesjonærens lednin
ger med leveringssikkerhet som fastkraft og brukstid 
ned til 5 000 timer årlig. Konsesjonæren kan ikke 
sette seg imot at kraften tas ut fra andres ledninger 
og plikter i så fall å stille kraften til rådighet. Kost
nadene ved omforming og overføring av kraften ved 
uttak andre steder enn i kraftstasjonens apparatan
legg for utgående ledninger, betales av den som tar 
ut kraften. 

Konsesjonæren har rett til å forlange et varsel av 
1 år for hver gang kraft uttas. Samtidig som uttak 
varsles, kan forlanges oppgitt den brukstid som Øns
kes benyttet og brukstidens fordeling over året. Tvist 
om fordelingen avgjøres av Olje- og energideparte
mentet. Oppsigelse av konsesjonskraft kan skje med 
2 års varsel. 

Prisen på kraften, referert kraftstasjonens appa
ratanlegg for utgående ledninger, fastsettes hvert år 
av Olje- og energidepartementet basert på gjennom
snittlig selvkost for et representantivt antall vann
kraftverk i hele landet. 

Unnlater konsesjonæren å levere kraft som er be-

5 

tinget i denne post uten at vis major, streik eller 
lockout hindrer leveransen, plikter han etter Olje- og 
energidepartementets bestemmelse å betale til stats
kassen en mulkt som for hver kWh som urettelig ik
ke er levert, svarer til den pris pr kWh som hvert år 
fastsettes av Olje- og energidepartementet, med et 
påslag av 100 %. Det offentlige skal være berettiget 
til etter Olje- og energidepartementets bestemmelse 
å overta driften av kraftverket for eierens regning og 
risiko, dersom dette blir nødvendig for å levere den 
betingede kraften. 

Vedtak om avståelse og fordeling av kraft kan 
tas opp til ny prøvelse etter 20 år fra vedtakets dato. 

19 

(Kontroll med overholdelsen av vilkårene) 

Konsesjonæren underkaster seg de bestemmelser 
som til enhver tid måtte bli truffet av Olje- og ener
gidepartementet til kontroll med overholdelsen av de 
oppstilte vilkår. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det offentlige 
av konsesjonæren etter nærmere regler som fastset
tes av Olje- og energidepartementet. 

Ved overtredelse av bestemmelser gitt i loven el
ler i medhold av loven plikter konsesjonæren etter 
krav fra Olje- og energidepartementet å bringe for
holdene i lovlig orden. Krav kan ikke fremsettes se
nere enn 20 år etter utløpet av det kalenderår da ar
beidet ble fullført eller tiltaket trådte i virksomhet. 

Gjentatte eller fortsatte overtredelser av postene 
2, 4, 18 og 19 første eller annet ledd kan medføre at 
konsesjonen trekkes tilbake i samsvar med bestem
melsene i vassdragsreguleringsloven § 12, post 21. 

For overtredelser av bestemmelsene i konsesjo
nen eller andre i loven eller i medhold av loven fast
satte bestemmelser, kan Olje- og energidepartemen
tet fastsatte en tvangsmulkt på inntil kr 100 000,- pr 
dag eller inntil kr 500 000,- for hver overtredelse til 
forholdet er brakt i orden. Pålegg om mulkt er 
tvangsgrunnlag for utlegg. Olje- og energideparte
mentet kan justere beløpene hvert 5. år. 

20 

(Tinglysing) 

Konsesjonen skal tinglyses i de rettskretser hvor 
anleggene er beliggende. Olje- og energideparte
mentet kan bestemme at et utdrag av konsesjonen 
skal tinglyses som heftelse på de eiendommer eller 
bruk i vassdraget for hvilke reguleringene kan med
føre forpliktelser. 
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Manøvreringsreglement 
for regulering av Næra i Moelvenvassdraget i Ringsaker kommune, Hedmark fylke 

(Fastsatt ved kongelig resolusjon av 11. september 1998.) 

1 

Reguleringsgrensene i Næra er: 
HRV (høyest reg. vannst. ................. . 
LRV (lavest reg.vannst.) .................. . 

Reguleringshøyden er 2,14 m 

kote 340,14 
» 338,00 

Høydene refererer seg til NVE' s nivellement nr 
211 (1924) korrigert til NGO's høyder 1954. 

Reguleringsgrensene skal markeres med faste og 
tydelige vannstandsmerker som det offentlige god
kjenner. 

2 

Det skal ved manøvreringen has for øye at tidligere 
flomvannføring ikke økes. 

I tiden 14.04. - 29.09 må vannstanden i Næra 
ikke overstige 339.14 uten at dypløpet står helt 
åpent. 

I tiden 01.10-30.04 skal det av hensyn til fisket 
i hele Moelv slippes en vannføring på minst 0,2 
m3/sek. og i tiden 01.05-30.09 av minst 0,5 m3/sek., 
målt ved Kvisla Bruk. A v samme grunn skal tapping 
av magasinvatn foregå så jevnt som mulig over 
driftsperioden uten korttidsregulering. Endringer på 
mer enn ±40 pst. av driftsvannføringen skal ikke fo
rekomme uten forutgående kontakt med en represen
tant for fiskeinteressene, utpekt av Ringsaker kom
mune. 

Ved økning av vannføringen i eller etter kulde
perioder må situasjonen i elva følges nøye for å unn
gå isgang eller flommer pga innsnevret elveløp. 

For øvrig kan det manØvreres etter Moelv Kraft
verks behov. 

3 

Det skal påses at flomløp og tappeløp ikke hindres 
av is eller lignende samt at reguleringsanlegget til 
enhver tid er i god stand. 

Det føres protokoll over manøvreringen og av
leste vannstander samt observeres og noteres om det 
forlanges, nedbørmengder, temperatur, snødybder 
mv. NVE kan forlange å få tilsendt utskrift av pro
tokollen som regulanten plikter å oppbevare så lenge 
reguleringen består. 

4 

Viser det seg at slipping etter dette reglementet med
fører skadelige virkninger av omfang for allmenne 
interesser, kan Kongen uten erstatning til konsesjo
næren, men med plikt for denne til å erstatte mulige 
skadevirkninger overfor tredjemann, fastsette de 
endringer i reglementet som finnes nødvendige. 

Forandringer i reglementet kan bare foretas av 
Kongen etter at de interesserte har hatt anledning til 
å uttale seg. 
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(Godkjenning av planer, landskapsmessige forhold, 
tilsyn mv) 

Godkjenning av planer og tilsyn med utførelse og 
senere vedlikehold og drift av anlegg og tiltak som 
omfattes av denne post er tillagt NVE. Utgiftene for
bundet med dette dekkes av konsesjonæren. 

Konsesjonæren plikter å legge fram for NVE de
taljerte planer med nødvendige opplysninger, bereg
ninger og kostnadsoverslag for reguleringsanlegge
ne. Arbeidet kan ikke settes igang før planene er 
godkjent. Anleggene skal utføres solid, minst mulig 
skjemmende og skal til enhver tid holdes i full drifts
messig stand. 

Konsesjonæren plikter å planlegge, utføre og 
vedlikeholde hoved- og hjelpeanlegg slik at det øko
logiske og landskapsarkitektoniske resultat blir best 
mulig. 

Kommunen skal ha anledning til å uttale seg om 
planene for anleggsveger, massetak og plassering av 
overskuddsmasser. 

Konsesjonæren plikter å skaffe seg varig råderett 
over tipper og andre områder som trengs for å gjen
nomføre pålegg som blir gitt i forbindelse med den
ne post. 

Konsesjonæren plikter å foreta en forsvarlig opp
rydding av anleggsområdene. Oppryddingen må væ
re ferdig senest 2 år etter at vedkommende anlegg el
ler del av anlegg er satt i drift. 

Hjelpeanlegg kan pålegges planlagt slik at de se
nere blir til varig nytte for allmennheten dersom det 
kan skje uten uforholdsmessig utgift eller ulempe for 
anlegget. 

Ansvar for hjelpeanlegg kan ikke overdras til 
andre uten NVE's samtykke. 

8 

(Naturforvaltning) 

I 

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse 
av Direktoratet for naturforvaltning (DN) 
a. å sørge for at forholdene i Moelvvassdraget er 

slik at de stedegne fiskestammene i størst mulig 
grad opprettholder naturlig reproduksjon og pro
duksjon og at de naturlige livsbetingelsene for 
fisk og øvrige naturlig forekommende plante- og 
dyrepopulasjoner forringes minst mulig, 

b. å kompensere for skader på den naturlige rekrut
tering av fiskestammene ved tiltak, 

c. å sørge for at fiskens vandringsmuligheter i vass
draget opprettholdes ved å bygge fisketrapp i re
guleringsdammen ved Næroset, samt sørge for 
driftsvann til denne i samsvar med de minste
vannføringer som er fastsatt i manøvreringsreg
lementet. 

d. å sørge for at fiskemulighetene i størst mulig 
grad opprettholdes. 

3 

Il 

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse 
av DN å sørge for at forholdene for plante- og dyre
livet i området som direkte eller indirekte berøres av 
reguleringen forringes minst mulig og om nødven
dig utføre kompenserende tiltak. 

III 

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse 
av DN å sørge for at friluftslivets bruks- og opple
velsesverdier i området som berøres direkte eller in
direkte av anleggsarbeid og regulering tas vare på i 
størst mulig grad. Om nødvendig må det utføres 
kompenserende tiltak og tilretteleggingstiltak. 

IV 

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse 
av DN å bekoste naturvitenskapelige undersøkelser 
samt friluftslivsundersøkelser i de områdene som 
berøres av reguleringen. Dette kan være arkiverings
undersøkelser. Konsesjonæren kan også tilpliktes å 
delta i fellesfinansiering av større undersøkelser som 
omfatter områdene som direkte eller indirekte berø
res av reguleringen. 

V 

Alle utgifter forbundet med kontroll og tilsyn med 
overholdelsen av ovenstående vilkår eller pålegg gitt 
med hjemmel i disse vilkår, dekkes av konsesjonæ
ren. 

9 

(Fornminner mv) 

Konsesjonæren skal i god tid på forhånd undersøke 
om faste fornminner som er fredet i henhold til lov 
av 9. juni 1978 nr. 50, eller andre kulturhistoriske 
lokaliteter blir berørt, og i tilfelle straks gi melding 
om dette til vedkommende museum og/eller Riksan
tikvaren. Viser det seg først mens arbeidet er i gang 
at det kan virke inn på fornminne som ikke har vært 
kjent, skal melding sendes med en gang og arbeidet 
stanses. 

10 

(Forurensning mv) 

Konsesjonæren plikter etter Miljøverndepartemen
tets nærmere bestemmelse: 

- å utføre eller bekoste tiltak som er påkrevet for å 
avverge eller redusere virkninger som står i for
bindelse med reguleringen. 

- å bekoste biologiske og kjemiske undersøkelser i 
det berørte vassdraget. 
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(Ferdsel mv) 

Konsesjonæren plikter å erstatte utgifter til vedlike
hold og istandsettelse av offentlige veger, bruer og 
kaier, hvis disse utgifter blir særlig øket ved anleggs
arbeidet. I tvilstilfelle avgjøres spørsmålet om hvor
vidt vilkårene for refusjonsplikten er til stede, samt 
erstatningens størrelse ved skjønn på konsesjonæ
rens bekostning. 

Veger, bruer og kaier som konsesjonæren byg
ger, skal kunne benyttes av allmennheten, med 
mindre Olje- og energidepartementet treffer annen 
bestemmelse. 

Konsesjonæren plikter i nødvendig utstrekning å 
legge om turiststier og klopper som er i jevnlig bruk 
og som vil bli neddemmet eller på annen måte øde
lagt/utilgjengelige. 

12 

(Terskler mv) 

I de deler av vassdragene hvor inngrepene medfører 
vesentlige endringer i vannføring eller vannstand, 
kan Olje- og energidepartementet pålegge konsesjo
næren å bygge terskler, foreta biotopjusterende til
tak, elvekorreksjoner, opprenskinger mv for å redu
sere skadevirkninger. 

Dersom inngrepene forårsaker erosjonsskader, 
fare for ras eller oversvømmelse, eller øker sannsyn
ligheten for at slike skader vil inntreffe, kan Olje- og 
energidepartementet pålegge konsesjonæren å be
koste sikringsarbeider eller delta med en del av ut
giftene forbundet med dette. 

Arbeidene skal påbegynnes straks detaljene er 
fastlagt og gjennomføres så snart som mulig. 

Terskelpålegget vil bygge på en samlet plan som 
ivaretar både private og allmenne interesser i vass
draget. Utarbeidelse av pålegget samt tilsyn med ut
førelse og senere vedlikehold er tillagt NVE. Utgif
tene forbundet med tilsynet dekkes av konsesjonæ
ren. 

13 

(Rydding av reguleringssonen) 

Neddemmede områder skal ryddes for trær og bus
ker på en tilfredsstillende måte. Generelt gjelder at 
stubbene skal bli så korte som praktisk mulig, mak
simalt 25 cm høye. Ryddingen må utføres på snøbar 
mark. Avfallet fjernes eller brennes. 

Dersom ikke annet blir pålagt konsesjonæren, 
skal reguleringssonen holdes fri for trær og busker 
som er over 0,5 m høye. I rimelig grad kan Olje- og 
energidepartementet pålegge ytterligere rydding. 
Dersom vegetasjon over HRV dør som følge av re
guleringen, skal den ryddes etter de samme retnings
linjene som ellers er angitt i denne posten. 

Rydding av reguleringssonen skal være gjen-

4 

nomført før første neddemming og bør så vidt mulig 
unngås lagt til yngletiden for viltet i området. 

Tilsyn med overholdelsen av bestemmelsene i 
denne post er tillagt NVE. Utgiftene forbundet med 
dette dekkes av konsesjonæren. 

14 

(Manøvreringsreglement mv) 

Vannslippingen skal foregå overensstemmende med 
et manøvreringsreglement som Kongen på forhånd 
fastsetter. 

Viser det seg at slippingen etter dette reglemen
tet medfører skadelige virkninger av omfang for all
menne interesser, kan Kongen uten erstatning til 
konsesjonæren, men med plikt for denne til å erstatte 
mulige skadevirkninger for tredjemann, fastsette de 
endringer i reglementet som finnes nødvendige. 

Ekspropriasjonsskjønn kan ikke påbegynnes før 
reglementet er fastsatt. 

Dersom vannslippingen foregår i strid med reg
lementet, kan den økonomiske fordel som konsesjo
næren har som direkte følge av den ureglementerte 
manøvrering, inndras til fordel for statskassen med 
tillegg av 100 %. 

Produksjonsfordelene beregnes av NVE på 
grunnlag av den faktiske kWh-pris som er oppnådd 
for den produserte kraft. Eventuelle skader for all
menne interesser som reglementsbruddet har med
ført kan pålegges undersøkt og kompensert etter 
NVEs bestemmelse. 

Dersom reglementsbruddet ikke har medført 
økonomisk fordel for konsesjonæren, svares mulkt i 
henhold til bestemmelsen i post 19. 

15 

(Hydrologiske observasjoner, kart mv) 

Konsesjonæren skal etter nærmere bestemmelse av 
Olje- og energidepartementet utføre de hydrologiske 
observasjoner som er nødvendige for å ivareta det 
offentliges interesser og stille det innvunne materia
le til disposisjon for det offentlige. 

De tillatte reguleringsgrenser markeres ved faste 
og tydelige vannstandsmerker som det offentlige 
godkjenner. 

Kopier av alle kart som konsesjonæren måtte la 
oppta i anledning av anleggene, skal sendes Statens 
kartverk med opplysning om hvordan målingene er 
utført. 

16 

(Etterundersøkelser) 

Konsesjonæren kan pålegges å utføre og bekoste 
etterundersøkelser av reguleringens virkninger for 
berørte interesser. Undersøkelsesrapportene med til
hørende materiale skal stilles til rådighet for det of
fentlige. Olje- og energidepartementet kan treffe 
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Vilkår 
for tillatelse etter vassdragslovens §§ 104-106 for Mesna kraftselskap til å gjenoppbygge Moelv 

Kraftstasjon i Moelvenvassdraget i Ringsaker kommune, Hedmark fylke 

(Fastsatt ved kongelig resolusjon av 11. september 1998.) 

1 

(Byggefrister mv) 

Arbeidet må påbegynnes snarest mulig og fullføres 
innen 3 år etter at tillatelsen er gitt. I fristen medreg
nes ikke den tid som på grunn av særlige forhold (vis 
major) streik eller lockout har vært umulig å utnytte. 

Dersom disse fristene oversittes uten tillatelse fra 
Olje- og energidepartementet, faller tillatelsen bort i 
samsvar med vassdragsloven § 111. Mesna Kraftsel
skap plikter i så fall å ta opp en nedleggingssak for 
det gamle kraftverket med tilløps- og avløpssystem 
iht vassdragsloven § 116. 

2 

(Utbyggers ansvar ved anlegg/drift mv) 

Utbyggeren plikter å påse at han selv, hans kontrak
tører og andre som har med anleggsarbeidet og 
kraftverksdriften å gjøre, unngår ødeleggelse av na
turforekomster, landskapsområder, fornminner mv, 
når dette er ønskelig av vitenskapelige eller historis
ke grunner eller på grunn av områdenes naturskjønn
het eller egenart. Dersom slike ødeleggelser ikke kan 
unngås, skal naturvernmyndighetene underrettes. 

3 

(Godkjenning av planer, landskapsmessige 
forhold, tilsyn mv) 

Godkjenning av planer og tilsyn med utførelse og 
senere vedlikehold og drift av anlegg og tiltak som 
omfattes av denne post er tillagt NVE. Utgiftene for
bundet med dette dekkes av utbygger. 

Utbyggeren plikter å legge fram for NVE detalj
erte planer med nødvendige opplysninger, beregnin
ger og kostnadsoverslag for ombyggingen. Arbeidet 
kan ikke settes igang før planene er godkjent. Anleg
gene skal utføres solid, minst mulig skjemmende og 
skal til enhver tid holdes i full driftsmessig stand. 

Utbyggeren plikter å planlegge, utføre og vedli
keholde hoved- og hjelpeanlegg slik at det økologis
ke og landskapsarkitektoniske resultatet blir best 
mulig. 

Kommunen skal ha anledning til å uttale seg om 
planene for anleggsveger, massetak og plassering av 
overskuddsmasser. 

Utbyggeren plikter å skaffe seg varig råderett 

over tipper og andre områder som trengs for å gjen
nomføre pålegg som blir gitt i forbindelse med den
ne post. 

Utbyggeren plikter å foreta en forsvarlig oppryd
ding av anleggsområdene. Oppryddingen må være 
ferdig senest 2 år etter at vedkommende anlegg eller 
del av anlegg er satt i drift. 

Hjelpeanlegg kan pålegges planlagt slik at de se
nere blir til varig nytte for allmennheten dersom det 
kan skje uten uforholdsmessig utgift eller ulempe for 
anlegget. 

Ansvar for hjelpeanlegg kan ikke overdras til 
andre uten NVEs samtykke. 

4 

(Naturforvaltning) 

Tilsvarende vilkår i reguleringskonsesjonen for Næ
ra gjøres gjeldende så langt det passer. Uenighet om 
omfanget for Moelv Kraftverk av pålegg gitt etter 
nevnte vilkår avgjøres av ON. 

5 

(Forurensning mv) 

Utbyggeren plikter etter Miljøverndepartementets 
nærmere bestemmelse å utføre eller bekoste tiltak 
som er påkrevet for å avverge eller redusere virknin
gen av forurensing som står i forbindelse med utbyg
gingen. 

6 

(Ferdsel mv) 

Utbyggeren plikter å erstatte utgifter til vedlikehold 
og istandsettelse av offentlige veger, bruer og kaier, 
hvis disse utgiftene blir særlig øket ved anleggsar
beidet. I tvilstilfelle avgjøres spørsmålet om hvor
vidt vilkårene for refusjonsplikten er til stede, samt 
erstatningens størrelse ved skjØnn på utbyggerens 
bekostning. Veger, bruer og kaier som utbyggeren 
bygger, skal kunne benyttes av allmennheten, med 
mindre Olje- og energidepartementet treffer annen 
bestemmelse. 

Utbyggeren plikter i nødvendig utstrekning å 
legge om turiststier og klopper som er i jevnlig bruk 
og som vil bli neddemmet eller på annen måte øde
lagt/utilgjengelige. 



7 

(Terskler mv) 

I de deler av vassdragene hvor rehabiliteringen av 
Moelv kraftverk medfører vesentlige endringer i 
vannføring eller vannstand, kan Olje- og energide
partementet pålegge Mesna Kraftselskap å bygge 
terskler, foreta biotopjusterende tiltak, elvekorreks
joner, opprenskinger mv for å redusere skadevirk
ninger. 

Dersom inngrepene forårsaker erosjonsskader, 
fare for ras eller oversvømmelse, eller øker sannsyn
ligheten for at slike skader vil inntreffe, kan Olje- og 
energidepartementet pålegge Mesna Kraftselskap å 
bekoste sikringsarbeider eller delta med en del av ut
giftene forbundet med dette. 

Arbeidene skal påbegynnes straks detaljene er 
fastlagt og må gjennomføres så snart som mulig. 

Terskelpålegget vil bygge på en samlet plan som 
ivaretar både private og allmenne interesser i vass
draget. Utarbeidelse av pålegget samt tilsyn med ut
førelse og senere vedlikehold er tillagt NVE. Utgif
tene forbundet med tilsynet dekkes av utbyggeren. 

8 
(Vannslipping) 

Vannstanden i inntaket for Moelv Kraftverk kan 
emmes opp tI o e . Demningsgrensene be-

tegnes med fast og tydelig vannstandsmerke som 

8 

godkjennes av NVE. Vannslippingen til kraftverket 
skal skje så jevnt som mulig. 

Utbygger plikter å slippe vann over inntaks
dammen ved Brufossen som følger: 

I tiden 01.l0-30.04 skal vannføringen være 
minst 0,1 m3/s. I tiden 01.05-30.09 skal vannførin
gen være minst 0,5 m3/s. 

Dersom vannslippingen foregår i strid med 
reglementet, kan Mesna Kraftselskap pålegges en 
tvangsmulkt til staten av inntil kr 100 000,- for hver 
gang etter Olje- og energidepartementets nærmere 
bestemmelse. 

9 

(Kontroll med overholdelsen av vilkårene) 

Utbyggeren underkaster seg de bestemmelser som til 
enhver tid måtte bli truffet av Olje- og energidepar
tementet. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det offentlige 
av utbyggeren etter nærmere regler som fastsettes av 
Olje- og energidepartementet. 

Ved overtredelse av de fastsatte bestemmelser 
plikter utbyggeren etter krav fra Olje- og energi
departementet å bringe forholdene i lovlig orden. 
Krav kan ikke fremsettes senere enn 20 år etter ut
løpet av det kalenderår da arbeidet ble fullført eller 
tiltaket trådte i virksomhet. 
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Dato 

1 6 SEPT. ~998 

GLOMMENS OG LAAGENS BRUKSEIERFORENING OG MESNA 
KRAFTSELSKAP. 
TILLATELSE TIL REGULERING AV NÆRA OG GJENOPPBYGGING 
AV MOELV KRAFTVERK I MOELVENVASSDRAGET, RINGSAKER 
KOMMUNE. 

Ved kongelig resolusjon av 11. september 1998 er bestemt: 

"1. I medhold av lov om vassdragsreguleringer av 14. desember 1917 nr. 17 
gis Glommens og Laagens Brukseierforening tillatelse til regulering av 
Næra i samsvar med Olje- og energidepartementets foredrag av 11. 
september 1998. 

2. I medhold av lov om vassdragene av 15. mars 1940 nr. 3, og lov om vern 
mot forurensninger og om avfall av 13. mars 1981 nr. 6 gis Mesna 
Kraftselskap tillatelse til gjenoppbygging av Moelv Kraftverk i samsvar med 
ovennevnte foredrag. 

3. Det fastsettes manøvreringsreglement for reguleringen i samsvar med det 
i ovennevnte foredrag inntatte utkast." 

.I. Videre vedlegges kopi av departementets foredrag i den kongelige resolusjonen av c 

11. september 1998. c 

(komm1) 



Departementet vil komme nænnere tilbake til konsesjonsvilkårene når tillatelsen 
foreligger trykket. 

Etter fullmakt 

2 



dårligere vekstvilkår for fisken. Dersom kraftprodusenten om vinteren må foreta 
vannføringsreduksjoner bør dette gjøres om natta fordi det er da ørreten er mest ak
tiv. Regulanten må dessuten pålegges lokkevannslipp av hensyn til fiskeoppgangen i 
år med vedvarende lavvannføring på ettersommer og høst. [ ] 

Biotopforbedrende tiltak: 

Mjøsa fiskeforvaltning forutsetter at regulanten iverksetter biotopforbedrende tiltak 
på steder hvor vannstanden blir svært lav og uegnet for ørreten å være, samt gir et 
dårlig tilbud til sportsfiskeren. 

Imidlertidig bør ikke slike tiltak iverksettes før sakkyndige har vurdert forholdene. 
Terskler kan fylle seg med fine sedimenter noe som er lite gunstig for gyting og da 
spesielt rogn, dessuten foretrekker ørekyte slike rolige dammer. 

Derimot kan man lage kulper hvor man har et smalt inngangsparti så vannet f'ar en 
gravende effekt, 
- Legge ut grov stein med hulrom som gir skjul om dagen er en forutsettning for 

mindre fisk, 
- Ta vare på undervannvegetasjonen som også gir gode skjulmuligheter, 
- Stilleflytende partier (kulper,bakevjer,kanter) er nødvendig for nattaktiv fisk, 
- Økt tilgang på dypområder gir bedre overlevelsesmuligheter for større fisk, 
- For bunndyrproduksjonen er det viktig med et så stort areal som mulig. [] 

Tilslutt vil Mjøsa fiskeforvaltning minne om at 1995 er det Europeiske naturvern året 
som vi skal ta vare på mangfoldet og la naturen reprodusere seg selv. " 

IV. Departementets bemerkninger 

a) Reguleringen 

1) Innledning 

Ved kgl. res. 14. november 1908 fikk Moelven Cellulosefabrikk tillatelse til å senke Næ-
ra 2 meter. Moelv Kraftverk overtok denne konsesjonen i 1927. I 1941 ble kraftverket( 
overdratt til Mesna Kraftselskap. Mesna Kraftselskap har rett til 3 m regulering av Næra, 
senest ved fornyet konsesjon på visse vilkår ved kgl.res. 6. april 1979. Den øverste meter 
er konsesjonsfri, men i følge en høyesterettsdom fra 1906 skal det ikke samles vann i den 
magasindel som ligger innenfor denne meter fra 14. april til 29. september. Den konse- ~ 

o. 
sjonsbelagte del av magasinet, de nederste 2 m, er regulert mellom kotene 337,09 og 
339,09. 

(1) 
(Q 
co 
:lJ 

Mesna Kraftselskap vurderte vilkårene som ble gitt i reguleringskonsesjonen av 6. april ~ ~ 
1979 til å være for tyngende og har formelt ikke akseptert konsesjonen. I 1984 havarerte ~ ~ 
generatoren i Moelv kraftstasjon og er ikke siden satt i drift igjen. De konsesjonsrettslige : V\ 

forhold vedrørende reguleringen har vært utilfredsstillende i mange år, og det har vært et l~, 
ønske fra konsesjonsmyndighetenes side å ordne opp i dette forholdet ved at Glommens f ~/ 
og Laagens Brukseierforening (GLB) overtar ansvaret for reguleringen. Mesna Kraftsel- ! (..;-j 

skap har fortsatt å regulere Næra frem til idag, men mye kan tyde på at det ikke har vært 



regulert i fullt omfang. Vannstandsobservasjoner i Næra gjennom flere år viser at sjøen 
svært sjelden er blitt tappet ned til laveste tillatte vannstand (LRV). GLB søker om kon
sesjon for regulering av Næra i samme omfang som den sist gjeldende konsesjon av 1908 
ved at GLB overtar den del av konsesjon meddelt Mesna Kraftselskap i 1979 som gjelder 
reguleringen av Næra. 

Moelvenvassdraget med Næra er vernet og det kan ikke gis tillatelse til ytterligere regule
nng. 

2) Skader og ulemper 

Det knytter seg mange ulike brukerinteresser til vassdraget. Området har et rikt dyreliv 
og er våtmarksområde for fugl. Bl.a. finnes her den eneste kjente hekkeplassen for fiske
ørn i Hedmark. Spesielt Næra er populært som rekreasjonsområde. Moelva er en viktig 
elv for Mjøsørreten og det er lokale vannforsyningsinteresser knyttet til vassdraget. 

En gjenopptakelse av manøvreringen med en effektiv utnyttelse av magasinet i området 
HRV - 1,0 m og stenging av dypløpet, vil gi en høyere vannstand enn i de siste 13 år. 
Ved vannstand opp til HRV vil deler av våtmarksområdene rundt magasinet stå under 
vann. Det er imidlertid ikke noe i høringsuttalelsene som tyder på at dette forholdet til
legges nevneverdig negativ betydning. Derimot er det stilt krav om minstevannføring og 
begrenset senking. 

3) Departementets vurdering 

Selv om det ikke foreligger noen reelle ønsker om nedlegging av reguleringen fra hø
ringsinstansenes side, kan dette imidlertid bli resultatet dersom begrensningene på regu
leringen blir for omfattende. Miljøverndepartementet konkluderer i sin uttalelse at med 
de begrensninger som fylkesmannen og Direktoratet for naturforvaltning (DN) har fore
slått, blir prosjektet neppe lønnsomt. Ut fra de opplysninger som foreligger om kost/nytte 
frarår Miljøverndepartementet videre regulering og kraftproduksjon. Hverken Miljøvern
departementet eller noen av de øvrige høringsinstansene har imidlertid fremkommet med 
noen vurderinger av konsekvensene ved en eventuell nedlegging av reguleringen. 

Vassdraget og miljøet rundt er tilpasset regulering gjennom mange år, og en vet svært lite 
om konsekvensene av å gå tilbake til "normale" forhold. Olje- og energidepartementet 
finner derfor alternativet om nedlegging lite ønskelig. Dette alternativet vil kreve en ny 
omfattende behandling og medføre betydelige utgifter. 

Miljøverndepartementet uttaler at det i sin vurdering har trukket inn de fordeler som en 
opprettholdelse av Næren-reguleringen vil ha når det gjelder flomdemping i Lågen. Etter 
Olje- og energidepartementets mening er det viktigere å vurdere hvilke skader Næravass
draget i seg selv kan forårsake dersom det ikke lenger blir regulert. I flomåret 1995 var 
det flere flomstore, uregulerte elver som forårsaket betydelig fare og store materielle ska
der. Dersom det er en mulighet for at dette også kan skje med Moelva, må den flom
dempningseffekt som kan oppnås ved å opprettholde reguleringen, være et viktig mo
ment i vurderingen. 



MD påpekte at det ikke fremgikk av saksfremstillingen hvorvidt det var vurdert om andre 
løsninger enn kraftutbygging var aktuelle for å opprettholde dammen i Næra. MD foreslo 
at det burde undersøkes om kommunen eller andre kunne påta seg vedlikeholdsansvaret 
for dammen og reguleringsanlegget. Ringsaker kommune antas å være den eneste aktuel
le for et slikt ansvar i henhold til NVEs sikkerhetsinstruks for dammer. Kommunen av
viste imidlertid ethvert ansvar for dammen og anlegget. 

Olje- og energidepartementet og MD ble enige om å la NVE og fylkesmannen vurdere 
konsekvensene av å leggen ned anlegget. NVE påpekte problemene med is og kjøving 
spesielt i nedre deler av elva og at en mister flomdempingseffekten ved en nedlegging. 
Fylkesmannen mente at de miljøfaglige kvalitetene i vassdraget ville styrkes dersom re
guleringen fjernes. 

Olje- og energidepartementet mener det er viktig å ivareta de kraftressursene som kan ut
nyttes innenfor det rammeverk som verneplanene gir. Produksjonsmengden fra de mange 
små kraftverk rundt om i vassdragene er derfor en viktig del av den samlede kraftproduk -
sjonen. Tillatelse til regulering av Næravassdraget har en klar sammenheng med mulig
heten for gjenoppbygging av Moelv lqaftverk. 

Olje- og energidepartementet tilrår ut fra en samlet vurdering at GLB gis konsesjon etter 
vassdragsreguleringsloven til regulering av Næra. I tillatelsen inngår også tillatelse etter 
forurensningsloven. 

4) Departementets bemerkninger til konsesjonsvilkårene 

Post 1 Konsesjonstid 

GLB er offentlig i henhold til vassdragsreguleringsloven § 10 nr. 2, og konsesjonen gis 
derfor på ubegrenset tid. 

Vilkårene kan tas opp til alminnelig revisjon etter 30 år regnet fra 12. august 1987. 

Post 2 Konsesjonsavgifter og næringsfond 

Avgiftene settes til kr. 6,00 pr. nat.hk til staten og kr. 18,00 pr. nat.hk til kommunene. 
Avgiftene regnes fra 12. august 1987. 

Post 4 Byggefrister 

I henhold til vassdragsreguleringsloven § 12 post 1 fastsettes de lovbestemte byggefrister 
på vanlig måte. Departmentet forutsetter imidlertid at reguleringsanlegget står ferdig 0PP
rustet til Moelv Kraftverk er driftsklart. Det vises til vilkårenes post 1 for tillatelsen etter 
vassdragsloven. 

Post 8 Naturforvaltning 

Vilkårene er DNs standardvilkår, med det tillegg at DN kan gi påbud om å bygge fiske
trapp i reguleringsdammen i Næroset. Vann til fisketrappen begrenses i samsvar med 



forslag til minstevannføringer. Departementet bemerker at DN må vurdere eventuelle på
legg nøye med hensyn til nyttelkostnad. 

Post 14 (Manøvreringsreglement m v) 

I tråd med NVEs nye standardvilkår foreslås teksten i post 14 fjerde ledd endret med til
legg av nytt femte og siste ledd: 

"Dersom vanns li pp ingen foregår i strid med reglementet, kan den økonomiske fordel 
som konsesjonæren har som direkte følge av den ureglementerte manøvrering, inn
dras til fordel for statskassen med tillegg av 100%. 

Produksjonsfordelene beregnes av NVE på grunnlag av den faktiske kWh-pris som er 
oppnådd for den produserte kraft. Eventuelle skader for allmenne interesser som reg
lementsbruddet har medført kan pålegges undersøkt og kompensert etter NVEs 
bestemmelse. 

Dersom reglementsbruddet ikke har medført økonomisk fordel for konsesjonæren, 
svares mulkt i henhold til bestemmelsen i post 19." 

Post 19 Kontroll med overholdelsen av vilkårene 

NVE har etter gjennomgang av konsesjonsvilkårene for vassdragsreguleringer i forbin
delse med større konsesjonssaker funnet at flere vilkår er preget av å ha vært forfattet for 
lang tid tilbake. NVE har på den bakgrunn satt i gang en prosess for revisjon av standard
vilkår for konsesjoner gitt i henhold til vassdragslovene. Dette gjelder særlig bestemmel
ser om administrative reaksjoner, herunder tvangsmulkt. Departementet tilrår derfor en 
justering av konsesjonsvilkårets post 19. Teksten endres til: 

"Konsesjonæren underkaster seg de bestemmelser som til enhver tid måtte bli truffet 
av Olje- og energidepartementet til kontroll med overholdelsen av de oppstilte vilkår. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det offentlige av konsesjonæren etter nærmere be
stemmelse av Olje- og energidepartementet. 

Ved overtredelse av bestemmelser gitt i loven eller i medhold av loven plikter konse
sjonæren etter krav fra Olje- og energidepartementet å bringe forholdene i lovlig or
den. Krav kan ikke fremsettes senere enn 20 år etter utløpet av det kalenderår da ar
beidet ble fullført eller tiltaket trådte i virksomhet. 

Gjentatte eller fortsatte overtredelser av postene 2, 4, 18 og 19 første eller annet ledd 
kan medføre at konsesjonen trekkes tilbake i samsvar med bestemmelsene i vass
dragsreguleringsloven § 12 post 21. 

For overtredelser av bestemmelsene i konsesjonen eller andre i loven eller i medhold 
av loven fastsatte bestemmelser, kan Olje- og energidepartementet fastsette en 
tvangsmulkt på inntil kr. 100.000,- pr dag eller inntil kr. 500.000,- for hver overtre
delse til forholdet er bragt i orden. Pålegg om mulkt er tvangsgrunnlag for utlegg. Ol
je- og energidepartementet kan justere beløpene hvert 5. år." 



5) Departementets bemerkninger til manøvreringsreglementet 

Post l Reguleringsgrensene i Næra 

Da Moelvenvassdraget ble varig vernet mot ytterligere kraftutbygging i Verneplan I, for
utsatte vernet den utnyttelsen av vassdraget som var på vernetidspunktet. 

En heving av LRV med 0,5 m, med antatt magasin = 22,9 mill.m3
, vil redusere produk

sjonen i kraftverket med 0,25 GWh/år. En heving av LRV til 338,00, med antatt magasin 
= 19,6 mill. m3

, vil gi en ytterligere reduksjon med 0,49 GWh/år. 

Distriktsuttalelsene, samt DNs og Miljøverndepartementets uttalelser går ut på at LRV 
bør heves til 338,0 m. NVE mener imidlertid at en heving av LRV med ca. 1,0 m er for 
sterk begrensing, og anbefaler at LRV heves 0,5 m til kote 337,64. Fylkesmannen og 
Ringsaker kommune peker på at kote 338 i praksis var LRV på vernetidspunktet, selv om 
LRV i følge konsesjonsvilkårene er kote 337,09. Disse instansene mener at ytterligere 
senkning vil gå vesentlig ut over naturkvalitetene i området. Fylkesmannen mener at det 
er naturtilstanden og aktuell bruk på vernetidspunktet som danner hovedgrunnlaget for 
Stortingets vern av vernede vassdrag. 

I Verneplan Il uttalte departementet følgende om "Eksisterende kraftverk i vernede vass
drag", jf. St.prp. nr. 77 (1979-80) s 34: 

"I en del av de vassdrag som inngår i verneplanen finnes det eldre kraftverk som det i 
lys av bl.a. økende energipriser kan være aktuelt å ruste opp eller modemisere. 

På samme måte som for andre typer inngrep i vernede vassdrag må imidlertid det 
prinsipielle utgangspunkt for vurderingen være at det i vernede vassdrag ikke foretas 
inngrep som berører verdier som ligger til grunn for vernevedtaket. For vassdrag som 
allerede var regulert da vernevedtaket ble fattet, må man i utgangspunktet legge til 
grunn den regulering vassdraget hadde da vernevedtaket ble fattet. 

Nødvendig vedlikehold og eventuell modemisering av eksisterende kraftverk innen
for gjeldende regulerings- eller utbyggingstillatelse vil normalt kunne foretas uten å 
komme i konflikt med verneinteressene." 

Ved vern av Næra i Verneplan I uttaler Kontaktutvalget at "Nærens betydning for land
skapsbildet sett i forhold til de etter måten små og dyre kraftmengder, tilsier at den ikke 
blir regulert ytterligere". I følge konsesjonsvilkårene i gjeldende tillatelse er LRV formelt 
kote 337,09. Etter departementets mening vil en heving av LRV til kote 337,64 således 
ikke være i strid med vernevedtaket. 

Departementet finner imidlertid at det bør legges vekt på at reguleringen gjennom lang 
tid ikke har utnyttet den formelt tillatte LRV. Det prinsipielle utgangspunkt for vurderin
gen er at det i vernede vassdrag ikke foretas inngrep som berører verdier som ligger til 
grunn for vernevedtaket. I vernevedtaket ble det nettopp lagt vekt på "Nærens betydning 
for landskapsbildet". LRV på kote 337,64 vil kunne medføre tørrlagte områder i den 
grunne innsjøen, noe som vil kunne virke negativt inn på naturkvalitetene og de almene 
interesser i området. I og med dette forholdet nettopp kan berøre de verdier som ligger til 
grunn for vernevedtaket, finner departementet det riktig å foreslå en formell heving av 



LRV til det som synes å ha vært praksis i lang tid, dvs. kote 338,0. Departementet er 
imidlertid inneforstått med at dette medfører en redusert produksjon i Moelv Kraftverk på 
om lag 10 prosent. 

Post 2 Vannslippingen 

Konsesjonssøkeren (GLB) har foreslått å opprettholde de någjeldende minstevannfø
ringsbestemmelsene som er på 0,5 m3/s i tiden 01.05 - 30.09 og 0,1 m3/s i tiden 01.10-
30.04 målt ved Kvisla Bruk. NVE foreslår minstevannføring på 0,2 m3 Is i tiden 01.10 -

------30.04. De fleste høringsinstansene krever imidlertid høyere minstevannføring om vinte-
ren. Ringsaker kommune har krevd at minstevannsføringen om vinteren må være mini
mum 0,3 m3/s. DNs forslag er 0,2 m3/s, noe som også Miljøverndepartementet og fylkes
mannen i Hedmark slutter seg til. Det må antas at det en stor del av året vil gå betydelig 
mer vann i elva enn det minstevannføringsbestemmelsene tilsier. 

Departementet legger til grunn at det fastsettes en reguleringskonsesjon som innenfor de 
rammer som fastsettes, kan gi økonomisk levedyktige vilkår for regulanten og samtidig 
ivareta de miljømessige hensyn på en tilfredsstillende måte. 

Moelva er gyte- og oppvekstområde for Mjøsørreten. Det er viktig at en regulering ikke 
ødelegger elvas videre muligheter til å tjene dette formålet. Etter departementets mening 
vil hensynet til både fisk og forurensingssituasjonen bli tatt vare på dersom minstevann
føringen i tiden 01.10 - 30.04 settes til 0,2 m3/s og under forutsetning at det ikke skjer en 
plutselig endring av vannføringene. Pålegget om minstevannføringen må ses i sammen
heng med at LRV i Næra heves til kote 338,0, som også påvirker prosjektets økonomi. 

b) Moelv Kraftverk 

1) Innledning 

Moelv Kraftverk eies av Mesna Kraftselskap, som eies av Hamar-regionen Energiverk og 
Lillehammer og Gausdal Energiverk med en halvpart hver. Kraftverket kom i drift i 1909 
og ble ombygd i 1941-42. Kraftverket var i kontinuerlig drift frem til generatoren have
rerte i 1984. Årlig produksjon var da om lag 6 GWh. 

Moelvenvassdraget ble vernet mot videre kraftutbygging i Verneplan I i 1973. Verneplan 
IV (1991-92) åpner imidlertid for å gi konsesjon etter vassdragsloven i forbindelse med 
opprustning av kraftverk, selv om kraftverket ligger i et vernet vassdrag. 

Mens kraftverket var i drift utnyttet det 56 m av fallet i Moelva. Kraftverket har et ned
slagsfelt på 172 km2. Midlere årsavløp fra feltet er 75,5 mill m3. 

Vannvegen til kraftstasjonen består aven 1630 m lang åpen tilløpskanal som har sitt inn
tak i et mindre basseng i Moelva, ca 3 km nedenfor utløpet av Næra. Avløpsvannet ren
ner tilbake til elva i en ca. 200 m lang avløpskanal. Både aggregatet og apparatanlegget i 
kraftstasjonen er nedslitt, og det må foretas en fullstendig ombygging av kraftverket. 

For å redusere isproblemene skal kanalen gjøres dypere og bredere på en kort strekning 
opp strøms rørinntaket. Rørinntaket skal også bygges om. Nytt trykkrør skal legges. 



Eksisterende stasjonsbygning erstattes med ny kraftstasjon med et aggregat. A vløpskana
len senkes ca 1,3 m i forhold til bunn-nivå i eksisterende avløpskanal. 

Med uendrede grenser for regulering og minstevannføring vil den midlere årsproduksjon 
i det rehabiliterte kraftverket bli 7,15 G Who 

Fra kanalen har det etter avtale i fra 1970-årene vært levert vann til jordbruksvanning til 
gårder som ligger nær kanalen. I tillegg er det noen hus langs kanalen som tar ut noe 
vann, men disse har ingen avtale med kraftselskapet. 

2) Fordeler, skader og ulemper 

Moelva er en viktig elv for Mjøsørreten og det er lokale vannforsyningsinteresser knyttet 
til vassdraget (kanalen). Reguleringsdammen, vanninntaksdammen med kanalen og kraft
verket er i dag også lokale kulturminner. Kanalens utslag for vanning og sikker vanntil
gang har forøvrig stor betydning for jordbruksinteressentene i området. En gjenopptagel
se av kraftproduksjonen vil sannsynligvis redusere isproblemene i nedre del av 
vassdraget. 

Skadene og ulempene er primært knyttet til minstevannføringen på den ca 2 km lange ut
byggingsstrekningen, mellom inntaksdammen ved Brufoss og utløpet av kraftstasjonen. 
Her har høringsinstanser krevd minstevannføring vinterstid utover den tidligere fastsatte 
vannføring på 0,1 m3/s. På den utbygde strekningen vil det normalt kun renne den pålagte 
minstevannføringen. Det vil imidlertid være tillegg av tilsig, og det kommer også inn ei 
lita elv, Kolva, straks nedenfor Lundfossen. 

3) Departementets vurdering 

Det foreligger ikke noen krav om nedlegging av kraftverket. Dette kan imidlertid bli re
sultatet dersom minstevannføringen forbi anlegget vintertid blir for omfattende. Ingen av 
høringsinstansene har fremkommet med noen vurderinger av konsekvensene ved en 
eventuell nedlegging av anlegget. Alternativet er etter Olje- og energidepartementets me
ning nedleggelse av anleggene etter vassdragslovens § 116. 

Vassdragsmyndighetene har de senere årene lagt vekt på mulighetene for å øke energi
produksjonen ved hjelp av opprustning og utvidelser av vannkraftsystemet. Av hensyn til 
energidekningen fremover er det etler departementets mening betenkelig å legge ned for 
godt produksjonskapasitet som kan utnyttes innenfor de rammer som verneplanen setter, 
selv om produksjonsmengden i det konkrete tilfellet er relativt liten. 

Ved utarbeidelsen av den siste verneplan - Verneplan IV for vassdrag, søkte man å legge 
til rette for en bedre utnytting av det nåværende vannkraftsystemet. Det er en forutsetning 
at tiltakene som tillates ikke er omfattende. Videre må opprustningen ikke berøre verdier 
som ligger til grunn for vernevedtaket og fordelen av tiltaket må være større enn ulempe
ne for de allmenne interesser, jf. St.prp. nr. 118 Verneplan IV for vassdrag s 38. 

Vernet av Moelvenvassdraget forutsatte den utnyttelsen som var på vernetidspunktet. I 
svært mange vernede vassdrag, som i Moelva, finnes det gamle kraftverk som kan være 
ønskelig å sette i stand. 



Det prinsipielle utgangspunkt for vurderingen er at det i vernede vassdrag ikke foretas 
inngrep som berører verdier som ligger til grunn for vernevedtaket. I vernevedtaket for 
Moelvenvassdraget ble det først og fremst lagt vekt på Nærens betydning for landskaps
bildet. Olje- og energidepartementet finner at de omsøkte tiltak er innenfor det som kan 
godtas ved opprustning av kraftverk i et vernet vassdrag. 

I uttalelsen om tillatelse til ny reguleringskonsesjon har Ringsaker kommune forutsatt at 
kraftverket rehabiliteres. NVE legger også vekt på dette og mener at en gjenoppbygging 
av kraftverket vil være avgjørende for en fortsatt regulering av Næra. Departementet er 
enig i at det må legges vekt på den nære fysiske og økonomiske sammenheng mellom re
guleringen av Næra og gjenoppbyggingen av kraftverket. Departementet går inn for at re
guleringskonsesjon gis, jf. ovenfor. 

Alternativet er etter departementets mening nedleggelse av både reguleringsanleggene og 
kraftverket etter vassdragslovens § 116. Departementet finner alternativet om nedlegging 
lite ønskelig. Det vil kreve en ny omfattende behandling og ikke minst medføre betydeli
ge utgifter. En full gjenopprettelse av området rundt vil også innebære at den lange til
løpskanalen fjernes. Med tanke på jordvanning vil dette berøre jordbruksinteressene i 
området i betydelig grad. I tillegg kommer usikkerheten vedrørende de miljømessige 
konsekvenser ved en nedlegging, blant annet med hensyn til fisken i elva. 

Ut fra en helhetsvurdering vil departementet tilrå at det gis konsesjon etter vassdragslo
ven til gjenoppbygging av Moelv kraftverk på de vilkår som følger vedlagt. Det tilrås at 
det samtidig gis tillatelse etter forurensingsloven. 

4) Departementets bemerkninger til konsesjonsvilkårene 

Post l Byggefrister 

Av hensyn til den lange tids usikkerhet som har vært omkring Moelvas kraftverks- og re
guleringsanlegg må Moelv Kraftverks rehabilitering påbegynnes snarest mulig og fullfø
res innen tre år etter at konsesjon er gitt, jfr. vassdragsl. § III nr. 1 annet punktum. 

Post 4 Naturforvaltning 

I tråd med Direktoratet for naturforvaltning sitt eget forslag gjøres tilsvarende vilkår som 
i reguleringskonsesjonen for Næra gjeldende så langt det passer. 

Post 8 Vannslipping 

Moelva er gyte- og oppvekstområde for Mjøsørreten. Det er viktig at en kraftutbygging 
ikke ødelegger elvas videre muligheter til å tjene dette formålet. Departementet vil i den
ne sammenheng vise til reguleringstillatelsen for Glommens og Laagens Brugseierforen
ing hvor minstevannføringen i tiden 01.10 - 30.04 foreslås fastsatt til 0,2 m3/s målt ved 
Kvisla Bruk. Denne delen av elven har imidlertid normalt en vannføring som overstiger 
kravet for minstevannføring. Etter departementets mening vil hensynet til både fisk og 
forurensingssituasjonen bli tatt vare på gjennom en slik vannføring. 



En gjenopptakelse av kraftproduksjonen vil øke nytten av reguleringen. Flere lokale hø
ringsinstanser har da også krevd en gjenoppbygging av kraftverket som betingelse for re
guleringskonsesjon til GLB. Når det gjelder vannslippingen forbi kraftverket er departe
mentet enig med NVE i at enhver beskjæring av basisalternativets produksjonsgrunnlag 
fra et økonomisk synspunkt ikke er tilrådelig. Departementet finner derfor å tilrå at sø
kers forutsetning ved planleggingen må følges når det gjelder minstevannføringen forbi 
kraftverket: 0,5 m3/s i tiden 01.05 - 30.09 og 0,1 m3/s resten av året. En ytterligere be
grensning av minstevannføringspåleggene vil etter departementets mening ikke være for
svarlig sett i forhold til de fordeler som oppnås for andre brukerinteresser. Prosjektet er 
svært marginalt og relativt små endringer i minstevannføringer og reguleringsgrenser kan 
lett velte prosjektet økonomisk. Departementet viser i denne sammenheng til regulerings
konsesjonen som tilrås gitt GLB, hvor LRV av hensyn til vernevedtaket heves til kote 
338,0. Dette reduserer basisalternativets produksjonsgrunnlag for Moelv kraftverk med 
om lag 10 prosent. 

Både NVE og fylkesmannen har vurdert konsekvensene av departementets forslag om 
minstevannføring på 0,1 m3 Is forbi kraftverket. NVE mener at tersklerIkulper vil ha bedre 
effekt enn å øke vannføringen til 0,2 m3/s forbi kraftstasjonen. Fylkesmannen kan van
skelig fastslå hvorvidt forholdene ved 0,1 m3/s blir vesentlig dårligere enn ved 0,2 m

3
/s 

på denne strekningen. 

Som tidligere nevnt har NVE etter gjennomgang av konsesjonsvilkårene ved større kon
sesjonssaker funnet at flere vilkår er preget av å ha vært forfattet for lang tid siden. Dette 
gjelder særlig bestemmelser om administrative reaksjoner, herunder tvangsmulkt. Tatt i 
betraktning de betydelig konsekvensene brudd på vannslippingsbestemmelsen kan få, er 
det nødvendig at det gis mulighet for å fastsette en mulkt som etter dagens pengeverdi 
står i forhold til alvorligheten av vilkårsbruddet. Departementet vil derfor i likhet med 
NVEs forslag i nyere saker, tilrå at vilkårene gir hjemmel for å pålegge en mulkt på inntil 
kr. 100.000,- pr. dag, jf. post 8 siste ledd. Mulktens størrelse må innenfor denne rammen 
bedømmes ut fra vilkårbruddets karakter og konsekvenser. 

Ny post 9 Kontroll med overholdelsen av vilkårene 

I NVEs innstilling er ikke foreslått noe vilkår om kontroll med overholdelsen av vilkåre
ne. Departementet tilrår imidlertid i samsvar med nyere konsesjoner at det tas med et nytt 
vilkår, post 9 med følgende tekst: 

"Utbyggeren underkaster seg de bestemmelser som til enhver tid måtte bli truffet av 
Olje- og energidepartementet. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det offentlige av utbyggeren etter nærmere regler 
som fastsettes av Olje- og energidepartementet. 

Ved overtredelse av de fastsatte bestemmelser plikter utbyggeren etter krav fra Olje
og energidepartementet å bringe forholdene i lovlig orden. Krav kan ikke fremsettes 
senere enn 20 år etter utløpet av det kalenderår da arbeidet ble fullført eller tiltaket 
trådte i virksomhet." 


